EPISTOLA CLXXXIV * (a).

Augustinus Aurelio Carthaginiensi episcopo, transmittens libros de Trinitate, absolutos demum secundum

¹ Sic Lov. At Mss. quindecim et antiquiores Edd. omittunt, *scilicet æternæ, et.*

² Huc ascita ex 4 Tomo, ubi olim edita fuit ante libros de Trinitate.

³ (a) Ex Tomo 3, præfixa libris de Trinitate: quæ autem 173 erat, nunc 258. Scripta circiter an. 416.

ipsius Aurelii aliorumque desiderium, et emendatos. Domino beatissimo, et sincerissima charitate venerando, sancto fratri et consacerdoti papæ AURELIO, AUGUSTINO, in Domino salutem.

De Trinitate, quæ Dens summus et verus est, libros juvenis inchoavi, senex edidi. Omiseram quippe hoc opus, posteaquam comperi præcepto mihi easive subreptos antequam eos absolverem, et retractatos, ut mea dispositio fuerat, expolirem. Non enim singillatim, sed omnes simul edere ea ratione decreveram, quoniam præcedentibus consequentes inquisitione proficiente nectuntur. Cum ergo per eos homines (quia priusquam vellem, ad quosdam illorum pervenire potuerunt) dispositio mea nequivisset impleri, interruptam dictationem reliqueram, cogitans hoc ipsum in aliquibus meis scriptis conqueri, ut scirent, qui possent, non a me fuisse eosdem libros editos, sed ablatos priusquam mihi editione mea digni viderentur. Verum multorum fratrum vehementissima postulatione, et maxime tua jussione compellens, opus tam laboriosum, adjuvante Domino terminare curavi; eosque emendatos non ut volui, sed ut potui, ne ab illis qui subrepti jam in manus hominum exierant, plurimum discreparent, Venerationi tuæ per filium nostrum condiaconum clarissimum misi, et cuicumque audiendos, describendos, legendosque parvi: in quibus si servari mea dispositio potuisset, essent profecto, etsi easdem sententias habentes, multo tamen enodiores atque planiores, quantum rerum tantarum explicandarum difficultas et facultas nostra pateretur. Sunt autem qui primos quatuor vel potius quinque etiam sine præmissis habent, et duodecimum sine extrema parte non parva: sed si eis hæc editio potuerit innotescere, omnia si voluerint et valuerint, emendabunt. Peto sane ut hæc epistolam, seorsum quidem, sed tamen ad caput eorundem librorum jubeas anteponi. Vale. Ora pro me.

EPISTOLA CLXXXV * (a).

Patres concilii Carthagenensis, Innocentio pontifici Romano, de actis adversus Pelagium et Celestium,

Domino beatissimo et honorandissimo, sancto fratri INNOCENTIO, AURELIUS, NUMIDIUS, RUSTICIANUS, FIDENTIANUS, EVAGRIUS¹, ANTONIUS², PALATINUS, ADEODATUS, VINCENTIUS, PUBLIANUS³, THEASIVS, TUTUS, PANNONIUS⁴, VICTOR, RESTITUTUS, RUSTICUS, FORTUNATIANUS, alius RESTITUTUS, AMPELIUS, AMBIVIVS⁵, FELIX, DONATIANUS, ADEODATUS, OCTA-

¹ Bad. Am. Er. et Lov., *Mundius, Rusticianus, Fidentius*. At Mss. Vatic. et Gallic. necnon Concilliorum editiones, *Nunidius, Rusticianus, Fidentianus*. Quamquam in *Rusticiano* haud ita consentiunt: nam Jeronimo Cdd. hoc loco, *Rusticus*; postea autem in Rescripto Innocentii, quæ est hic Epistola 181 habent, *Rusticiano*.

² Mss. Gallic. et unus e Vatic. scriptum hic habent, *Antonius*. At in epist. 181, *Antonio*.

³ Concil. editiones, *Publicianus*.

⁴ Sic Mss. Constant. At Edd., *Panthonius*.

⁵ Bad. Am. Er. et Lov., *Amivivus*. Conc. Edd., *Amivivus*. Mss.

⁶ Recognita ad ch. ff. gg. rm. th. vc. duos v. Am. Bad. Er. lov.

(a) Alias 90: quæ autem 173 erat, nunc 270. Scripta an. 416.

VIVUS, SEROTINUS, MAJORINUS, POSTHUMIANUS¹, CRISPULUS², VICTOR, alius VICTOR, LEUCIUS³, MARIANUS, FRUCTUOSUS, FAUSTINIANUS, QUODVULDEUS, CANDORIUS, MAXIMUS, MEGASIVS, RUSTIGUS, RUFINIANUS, PROCULUS, SEVERUS, THOMAS⁴, JANUARIUS, OCTAVIANUS, PRÆTEXTATUS, SIXTUS⁵, QUODVULDEUS, PENTHADIUS, QUODVULDEUS, CYPRIANUS, SERVILIUS, PELAGIANUS⁶, MARCELLUS, VENANTIUS, DIDYMUS, SATURNINUS, BIZACENUS⁷, GERMANUS, GERMANIANUS, INVENTIUS, MAJORINUS, INVENTIUS⁸, CANDIDUS, CYPRIANUS, ÆMILIANUS, ROMANUS, AFRICANUS, MARCELLINUS, et cæteri⁹ qui in concilio ecclesiæ Carthaginensis adfuimus.

1. Cum ex more ad Carthaginensem ecclesiam solemniter venissemus, atque ex diversis causis congregata ex nobis synodus haberetur, compresbyter noster Orosius nobis litteras sanctorum fratrum et consacerdotum nostrorum dedit Herotis¹⁰ et Lazari, quarum formam his constituimus esse subdendam. Illis ergo lectis, Pelagium et Celestium auctores argui¹¹ nefarii prorsus, et ab omnibus nobis anathemandi¹² erroris advertimus. Unde factum est ut recensendum peteremus; quid ante ferme quinquennium super Celestii nomine hic apud Carthaginem fuerit agitata. Quo recitato, sicut ex subditis advertere poterit Sanctitas tua, quamvis et judicatio manifesta constaret, qua illo tempore episcopali iudicio excisum hoc tantum vulnus ab Ecclesia videretur: nihi-

porro episcopi huius nomen hic præmittunt; sed in Epist. 181 restituitur *Ambivio* vel *Ambibio*.

¹ Apud Bad. Am. Er. Lov., *Posthumianus*. In Ms. Victor., *Postumianus*; in uno eJ Vatic., *Pontirianus*; in Aliis Codd., *Postumianus*.

² Sic in Mss. At in Edd. scribitur, *Trispulus*.

³ Unus e Vatic. Mss. constanter, *Leontius*. Germ. vero habet hic tantum, *Eleutius*. Mox omnes Mss., *Marianus*, pro quo Edd., *Macianus* vel *Macinus*.

⁴ Sic omnes Mss. constanter. At Bad. Am. Er. et Lov., *Megarius*, *Rusticus*, *Rufianus*, *Proculianus*, *Thomas*, prætermissis *Severi* nomine, quod in omnibus Mss. exhibetur. Ex his etiam nonnulli habent hic, *Rusticius*; sed in epist. 181, *Iustico*.

⁵ Mss. Gr. Æc. hic, *Prætextus*, *Sextius*. At in Epist. 181 concordant cum Edd.

⁶ Sic Mss. constanter, excepto codice Rem. ecclesiæ, in quo scribitur *Pelagius*. At in vulgatis, *Pelagius*.

⁷ Edd., *Tiazacenus*. Unus e Vatic. Mss., *Bizacenus*. Alter cum Gallic. nostris, *Bizacenus*.

⁸ Mss. Vatic. duo, *Viventius*. Gallic. tres, *Inventius*, *Majorinus*, *Inventinus*, qui tamen in Epist. 181 utroque loco habent scriptum, *Inventio*. Porro in Concil. editionibus *Juventius* bis legitur.

⁹ In Edd. deest et cæteri, quod quidem in Vatic. et Gallic. Mss. reperitur.

¹⁰ Mss. Vatic. habent *Herotis*. Edd. Concil., *Herodis*. Bad. Am. Er. et Lov., *Herodis*. Sed verius Gallic. Mss., *Herotis*. Frat. hic Arelatensis; Lazarus vero, Aquensis in Gallia episcopus: qui ambo suis pulsus sedibus cum in Palestinam venissent, libellum contra Pelagium et Celestium Primali dederunt, Eulogio videlicet Cæsarensi, cuius auctoritate Diospolitana synodus an. 413 celebrata fuit.

¹¹ Ita in omnibus Gallic. Mss. At in Edd. deest *argui*.

¹² Edd., *anathematizandi*; et infra, *anathematizaverint*, ipsos *anathematizari*, etc. At Gallic. Mss. constanter *anathemandi*, *anathemaverint* et *anathemari*; quam veterem lectionem probat claudius Salmasius, not. 1. Tertull. lib. de Pallio, c. 3, ad illud «animata staminia volves;» ubi restitui vult, *nenata*, ex verbo *nemare*, quod fit a *graco nēma*; sicuti a *vasna plasmare*, a *chrisma chrismare*, a *sagma sanguinare*; quo pacto etiam Veteres observat dixisse ab *anathema anathemare*: hanc lectionem alibi retinuerunt Lov. Lr., etc.

loninus tamen id communi deliberatione censuimus, huiusmodi persuasionis auctores, quamvis et ad presbyterium ideam Celestius postea pervenisse dicatur, nisi hæc apertissime anathemaverint, ipsos anathemari oportere, ut si ipsorum non poterit, saltem eorum qui ad eis decepti sunt vel decipi possunt, cognita sententia quæ in eos lata est, sanitas procuretur.

2. Hoc itaque gestum, domine frater, sanctæ Charitati tuæ intimandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam apostolicæ Sedis adhibeat auctoritas, pro tuenda salute multorum, et quorundam perversitate etiam corrigenda. Id enim agunt isti damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in superbiam sacrilegam extollendo liberum arbitrium, nullum relinquunt locum gratiæ Dei, qua christiani sumus, qua et ipsam nostram voluntatis arbitrium vere sit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino, *Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36); quod auxilium fides impetrat, quæ est in Christo Jesu Domino nostro¹. Isti autem asserebant, sicut a fratribus qui etiam eorum libros legunt, cognovimus, in eo Dei gratiam deputandam, quod talem hominis instituit creaturæque naturam, quæ per propriam voluntatem legem Dei possit implere, sive naturaliter in corde conscriptam, sive in litteris datam: eandem quoque legem ad gratiam Dei pertinere, quod illam Deus in adiutorium hominibus dedit (Isai. viii, 20, sec. LXX).